
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  26 DEL  18/03/2021

OGGETTO: Pandemia  da  Covid-19.  Atto  di  indirizzo  per  prosecuzione  iniziative  di  solidarietà
alimentare e sostegni economici ai nuclei familiari in difficoltà.

L'anno  2021 e questo giorno  18 del   mese di  marzo alle ore  12:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
– che l'Organizzazione Mondiale della Sanità fin dal  30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID-
19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
– che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 fu dichiarato per sei mesi lo stato di  
emergenza in Italia relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili;
– che con delibere del Consiglio dei Ministri del 29 luglio e poi del 7 ottobre 2020, è stato prorogato, da  
ultimo sino al 31 gennaio 2021, lo stato di emergenza epidemiologica sul territorio nazionale
– che con decreti-legge 23 febbraio 2020 n. 6 e 25 marzo 2020 n. 19 sono state stabilite misure urgenti per  
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Visti i diversi e periodici Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri emanati dal mese di febbraio in  
avanti nel corso del 2020, con i quali, in attuazione dei richiamati decreti legge, sono state disposte misure  
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicate sull’intero 
territorio nazionale, connesse alla dichiarazione dello stato di emergenza;

Tenuto conto che le misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 
hanno causato per diretta conseguenza moltissime situazioni di disagio socio-economico, tanto nella Fase I, dal  
marzo a maggio, che nei recenti periodi a far tempo dal mese di ottobre 2020;

Preso atto che con il Decreto Legge n. 1354 del 23.11.2020, cosiddetto “Decreto Ristori Ter”, lo Stato ha 
inteso  riassegnare  ai  Comuni  un  Fondo  di  solidarietà  alimentare  di  400  milioni  di  euro,  cifra  esattamente  
corrispondente a quanto stanziato alla fine del mese di marzo scorso, per iniziative di solidarietà alimentare sul  
territorio di rispettiva competenza;
           Dato atto  che questo Ente ha già avviato in maniera più che tempestiva altre iniziative relative ad 
interventi di solidarietà alimentare nel corso di questo anno, nei mesi di aprile e maggio proprio al   fine di 
aiutare  le  famiglie  a  fronteggiare la  crisi  finanziaria  determinata dall’emergenza epidemiologica  sono  state  
assegnate  a  questo Comune  risorse  economiche  da  destinare  all’adozione  di  misure  urgenti di solidarietà 
alimentare e per la soddisfazione di bisogni primari;
                 Richiamata l’ultima deliberazione di giunta comunale n. 152 del 09.12.2020 con la quale fu avviata una 
terza iniziativa di sostegno al reddito con buoni spesa alimentari e contributi economici per i casi dettagliati nel  
relativo avviso per sostegno alle famiglie in difficoltà

Considerato  che  le  più  recenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  pandemia  che hanno 
determinato  nuove  ripercussioni  sull’economia  locale,  già  provata  dalle  restrizioni  dei  mesi  precedenti,  
aggravando  la  condizione  reddituale  delle  famiglie  già  appartenenti  alle  fasce  deboli  della  popolazione  e  
aumentando la platea dei nuclei familiari  che hanno difficoltà a sostenere le spese per l’acquisto di beni di  
prima necessità;

Ritenuto per quanto sopra esposto di adottare nuove misure di sostegno in favore delle persone e dei 
nuclei familiari in stato di bisogno, per la soddisfazione dei  bisogni  primari  degli stessi  incentivando,  nel 
contempo, l’effettuazione delle spese per beni di prima necessità;

Valutato  di  destinare  le  risorse  attualmente  disponibili,  complessivamente  pari  a  €  65.000,00,  per 
l’assegnazione di buoni spesa, utili all’acquisto di beni di prima necessità, in favore dei soggetti/nuclei familiari  
in situazione di disagio economico, con apposito avviso e secondo i seguenti criteri e modalità:
1. Beneficiari:  soggetti/nuclei con grave disagio economico preesistente o determinato dall'emergenza Covid-
19, in stato di bisogno e non già assegnatari di sostegno pubblico, attestato da valutazioni dei servizi sociali,  
anche sulla base di autocertificazioni dei richiedenti:

a. Nuclei familiari con minori e/o disabili;
b. Nuclei familiari con persone affette da patologie croniche, complesse o di lunga durata concomitanti  

all'emergenza in atto;
c. Persone sole e prive di forme di reddito adeguato al minimo vitale;
d. Persone senza fissa dimora e/o in stato di grave vulnerabilità sociale;
e. Persone in stato  di  marginalità  sociale per solitudine e/o per  problematiche socio-economiche ed 

affettivo-relazionali;
2.  Misura di sostegno economico: assegnazione di buono spesa per l’acquisto di beni di prima 
necessità e servizi di ristorazione del valore corrispondente alle seguenti somme:

€ 100,00 per nuclei familiari composti da n. 1 persona;

Pag. 2 di 4



€ 200,00 per nuclei familiari composti da n. 2 persone;
€ 300,00 per nuclei familiari composti da n. 3 persone;

              € 400,00 per nuclei familiari composti da n. 4 persone;
€ 450,00 per nuclei familiari composti da n. 5 persone.
€ 500,00 per nuclei familiari composti da n. 5 o più persone.

Modalità di acquisizione delle domande di concessione di buoni spesa:
Pubblicazione di apposito Avviso per la presentazione delle domande di assegnazione dei buoni spesa da  
acquisire mail, Pec o attraverso il protocollo dell’ente;

Esercizi commerciali aderenti all’iniziativa:
Tutti gli esercizi che aderiranno alla iniziativa a seguito di pubblicazione dello specifico  Avviso e relativa  
manifestazione di disponibilità all’inserimento in apposito elenco con indicazione di eventuale sconto 
applicato e per i prodotti di prima necessità che saranno esplicitati nello stesso avviso;
Ritenuto,  inoltre, di dare specifico indirizzo al Settore dei Servizi sociali a che provveda ad emettere  

specifico  avviso per  le  eventuali  istanze tese  ad ottenere un sostegno economico a  causa di  difficoltà  nei  
pagamenti di canoni di locazione o utenze per forniture elettriche, di gas, acqua o altra tipologia di necessità da  
far valutare dal servizio sociale professionale dell’Ente;

Vista la bozza di avviso pubblico relativo alla assegnazione dei buoni-spesa alimentare come allegata al  
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Vista la bozza di avviso per la concessione di contributi economici a sostegno delle famiglie che versano 
in stato di difficoltà;  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Acquisiti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dai competenti Responsabili di Settore, ai  
sensi degli artt. 49 e 147 bis DLgs. n. 267/2000;
Con votazione favorevole, unanime e palese

DELIBERA
1. Di dare indirizzo al Settore Servizi Sociali di provvedere alla assegnazione di buoni spesa, utili all’acquisto  

di  beni  di  prima necessità da dettagliare nell’avviso da pubblicare, nei limiti  delle risorse disponibili  
complessivamente pari  a  €  65.000,00, in  favore dei  soggetti/nuclei  familiari  in  situazione  di  disagio 
economico, secondo i criteri e le modalità in premessa specificati, ai punti da 1 a 4.

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 65.000,00 trova copertura con le somme allocate sul Bilancio di 
Previsione 2020/2022, esercizio provvisorio 2021, sul  capitolo di  spesa n.  340 del  corrente esercizio 
finanziario, gestione residui;

3. Di  approvare,  per  quanto  sopra,  lo  schema  di  avviso  relativo  alla  assegnazione  dei  buoni-spesa  in  
questione  secondo  le  indicazioni  date  nel  presente  atto,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale, Allegato A comprensivo della relativa istanza;

4.  Di dare indirizzo al Settore Servizi Sociali affinchè provveda a pubblicare specifico avviso per le eventuali  
istanze  tese  ad  ottenere  un  sostegno  economico  a  causa  di  difficoltà  nei  pagamenti  di  canoni  di  
locazione o utenze per forniture elettriche, di gas, acqua o altra tipologia di necessità da far valutare dal  
servizio  sociale  professionale  dell’Ente,  come  da  schema  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  
integrante e sostanziale, Allegato B comprensivo della relativa istanza;

5. Di dare atto che le risorse relative ai contributi di carattere economico diretto, come indicato al punto  
precedente,  trovano  specifico  stanziamento  nel  capitolo  di  spesa  n.  1936  del  corrente  bilancio, 
2020/2022,  esercizio provvisorio 2021, gestione residui;

6. Di stabilire che ogni nucleo familiare può inoltrare istanza solo per uno dei due interventi previsti, pena 
l’esclusione da entrambi i benefici; 

7. Di dare mandato al Responsabile ad interim del Settore Servizi Sociali di gestire le successive fasi relative 
all’esame istruttorio  delle  istanze e  alla  assegnazione  dei  benefici  qui  predisposti  nei  confronti  dei  
cittadini che produrranno le istanze nei modi e termini riportati negli avvisi allegati, come approvati con  
il presente atto;

8. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione resa in modo palese,  
la  presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs n. 
267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
19/03/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


	LA GIUNTA COMUNALE
	Dato atto che questo Ente ha già avviato in maniera più che tempestiva altre iniziative relative ad interventi di solidarietà alimentare nel corso di questo anno, nei mesi di aprile e maggio proprio al fine di aiutare le famiglie a fronteggiare la crisi finanziaria determinata dall’emergenza epidemiologica sono state assegnate a questo Comune risorse economiche da destinare all’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e per la soddisfazione di bisogni primari;
	Richiamata l’ultima deliberazione di giunta comunale n. 152 del 09.12.2020 con la quale fu avviata una terza iniziativa di sostegno al reddito con buoni spesa alimentari e contributi economici per i casi dettagliati nel relativo avviso per sostegno alle famiglie in difficoltà

	DELIBERA

